
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA (RESPONDENDO) 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 2 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 3 

 
AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 3 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 141 – Segunda-Feira, 29 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Despachos do Prefeito 
 
PMQ/PROCESSO/109/2024-E. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, índice 68215, AUTORIZO na 
forma da Lei, o Repasse Financeiro no valor de R$ 5.458.844,67 (cinco milhões quatrocentos e cinquenta e oito mil oitocentos e 
quarenta e quatro reais e sessenta e sete centavos), em favor doFundo Municipal de Saúde, referente ao mês de JULHO DE 2024, 
nos moldes da lei nº 042, de 28 dejunho de 1993 inciso VII art. 5º.  

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada 
no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao 
adiantamento concedido ao servidor WILDE DOS SANTOS ROSA – MAT. 14309/01, através do processo n.º 1082/2024-E, no 
valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada 
no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao 
adiantamento concedido a servidora DANIELE FLORINDO BARBOSA DIAS – MAT. 14359/01, através do processo n.º 1758/2024-
E, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
om base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no 
Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao 
adiantamento concedido a servidora WRRISSES LESSA PEREIRA – MAT. 14828/01, através do processo n.º 633/2024-E, no valor 
de R$ 5.900,00 (Cinco mil e novecentos reais). 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

MAT.14353/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 
PMQ/PROCESSO/2579/2024-E. De acordo com os pareceres da Procuradoria Geral do Município e da Controladoria Geral do 
Município e, em conformidade com o Decreto 2.595 de 13 de Janeiro de 2021, AUTORIZO, na forma da Lei, a PRORROGAÇÃO 
do prazo contratual por mais 150 (Cento e Cinquenta) dias, com início em 23/04/2024 e término em 20/09/2024, com a 
empresa PORCELLIS SERVICOS EM GERAL LTDA – CNPJ nº 37.453.278/0001-24, para execução de obra de construção da 
rampa de acessibilidade e escada, localizada na Rua Honório Gurgel à Rua Magalhães Bastos, Bairro Primavera, Município de 
Queimados/RJ – Tomada de Preços nº 20/2023. com fulcro no art. 57, § 1º, inciso II e III, da Lei nº 8.666/93. 

 
Cristina Remann da Silva Oliveira 

Secretária Municipal de Obras 
 

Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
 

O Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 22/SEMADA/2024. Tornar público, que a CAMPO E MAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, CNPJ. 
28.841.916/0001-93, localizada na  Av Brasil, N° 10, Andar 4 sala 401 A 407, Centro, Araruama - Rj, Cep: 28.979-123, com 
atividade de: Limpeza Mecânica do Terreno Para Instalação de Estande de Vendas a ser realizada no seguinte local: Estrada 
Olegário Dias, Lote 02, Quadra QOA, Vila Pacaembu, município de Queimados – RJ, Georreferenciado através das coordenadas 
métricas: 647319 E 7486058 N. requereu junto a Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a 
Autorização Ambiental - AA, no endereço supracitado, através do processo administrativo nº 6017/2023/24.  
 
PORTARIA Nº 23/SEMADA/2024. Tornar público, que a INDUSTRIA BRASILEIRA DE COLCHOES E ESPUMA DE 
POLIURETANO LTDA, CNPJ. 14.294.395/00032-78, localizada na  Rua Minas Gerais antiga E, 1, PAV, ADM 1 Quadra 03 – Lote 
01, Distrito Industrial, Queimados - Rj, Cep: 26.373-280, com atividade de: Produção de colchões de espuma e molas a ser 
realizada no seguinte local:Rua Minas Gerais antiga E, 1, PAV, ADM 1 Quadra 03 – Lote 01, Distrito Industrial, Queimados - Rj, 
Cep: 26.373-280, requereu junto  a Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a Licença Ambiental de 
Operação (LO) SEMADA Nº 000089, no endereço supracitado, através do processo administrativo nº 4731/2021/24.  
 
PORTARIA Nº24/SEMADA/2024. Tornar público, que a M. ROCHA ENGENHARIA LTDA, CNPJ. 04.479.708/0001-28, localizada 
na Rua Elvira Machado, Nº 10, Botafogo, Rio de Janeiro - Rj, com atividade de: obras complementares em 1.200 (UM MIL E 
DUZENTAS) Unidades Residenciais e obras de construção de Equipamentos Públicos do Residencial Dona Ivone do Programa 
Minha Casa Minha Vida em uma área total de 142.805,00m², a ser realizada no seguinte local: Estrada Cabuçu Queimados, bairro 
Vila São João S/N, no município Queimados/RJ. Georreferenciado através das coordenadas métricas 648927 E 7483558 S. Fuso: 
23-K, DATUM. SIRGAS 2000. Requereu junto a Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a Licença 
Ambiental de Instalação (LI) sob o Nº 000065, no endereço supracitado, através do processo administrativo nº 3019/2024/24, 
apenso processo 8720/2014/24.   



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 141 – Segunda-Feira, 29 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 025/SEMADA/ 2024. Tornar público que a INDUSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS RELUZ LTDA-ME, CNPJ: 
29.641.982/0001-82, requereu a Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a renovação da LICENÇA DE 
OPERAÇÃO – LO SEMADA Nº 000051, com validade até 15 de julho de 2032, para realizar a atividade de Fabricação de 
Cosméticos, Produtos de Perfumaria e de Higiêne Pessoal. No seguinte local: Rua Minas Gerais, Lote 12, Quadra, 03, Distrito 
Industrial, Queimados, RJ. CEP: 26.373-280. Georreferenciado através das coordenadas métricas 641390 E 7484362 N. Fuso: 23-
K DATUM: SIRGAS 2000. Processo SEMADA Nº 4746/2023/24. 
 
PORTARIA Nº 26/SEMADA/2024. Tornar público, que a IHS BRASIL CESSAO DE INFRAESTRUTURAS S.A CNPJ. 
15.811.119/0001-11, localizada na  Av. Doutor Chucri Zaidan, 296, Andar 22, Vila Cordeiros, São Paulo – SP, Cep: 04.583-110 
com atividade de: aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não especificados anteriormente, sem 
operador a ser realizada no seguinte local:  Rua Nossa Senhora da Conceição, Lotes 22 e 23, Primavera - Município de 
Queimados – RJ, Cep: 26.380-470, requereu junto a Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a 
Certidão Ambiental de Inexigibilidade (CAI), no endereço supracitado, através do processo administrativo nº 0245/2023/24.  
 
PORTARIA Nº 27/SEMADA/2024. Tornar público, que a OFICINA VIANA LTDA, CNPJ: 42.713.714/0001-97, localizada na  Rua 
Vereador José Virgílio do Prado, S/N°, Lote 01 da quadra A – Bairro Vila Nascente, CEP:  26325-050, com atividade de: 
Lanternagem e Pintura de veículos automotores a ser realizada no seguinte local:  Rua Vereador José Virgílio do Prado, Lote 01 da 
quadra A – Bairro Vila Nascente, CEP:  26325-050, requereu junto a Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - 
SEMADA, a Certidão Ambiental de Inexigibilidade (CAI), no endereço supracitado, através do processo administrativo nº 
0586/2023/24.  

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
Secretário Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais 

Matrícula: 9771/04 
 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

CONVOCAÇÃO E PONTOS DE PAUTA - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 
 
             O presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados, no uso de suas atribuições 
legais conforme a Legislação em vigor e Regimento Interno torna público a todos os CONSELHEIROS DO PODER PÚBLICO E 
DA SOCIEDADE CIVIL os pontos de pauta para a  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS - Sexta-feira,  dia 02 de agosto de 2024 , 
de 10:15 às 11:15 - Participar através Meet Link da videochamada:  https://meet.google.com/qew-wbdx-vvj  
 
Pauta da Reunião:  
 

1. Verificação de Quórum; 
2. Leitura e aprovação da Ata da Reunião Ordinária do  CMAS 387 de 05 de Julho de 2024.  
3. Visitas da Comissão de Garantia de Direitos do CMAS:  Lar O Bom Samaritano e  Creche Iracema Garcia Estrela Maior.     
4. Informes  e Assuntos Gerais. 

Eduardo Lopes Barbosa 
Presidente/CMAS Queimados 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 
A Comissão de Sindicância, em relação ao processo de nº 5944-2023-03 instaurado pela Portaria nº 170/SEMAD/2024, publicada 
no  diário oficial de queimados (DOQ) Nº 038 de 27 de fevereiro de 2024, nos termos do artigos 141 e 149 da Lei nº 1.060/11, CITA 
pelo presente edital a servidora TAISES COSTA DE ALMEIDA, Professor II, matrícula 10965/01 – SEMED, por se encontrar em 
local incerto e não sabido, para apresentar DEFESA ESCRITA, no prazo 05 (cinco) dias corridos, a partir da data da publicação 
do Edital, na sede de instalação da Comissão Processante (Rua Hortência, Nº 254, sala 106, – Centro – Queimados, RJ – CEP: 
26383-250), sob pena de revelia, sendo-lhe assegurado vista dos autos neste local, de segunda a sexta, no horário das 09h às 
16h:30min ou no endereço eletrônico: sindicancia.semad@queimados.rj.gov.br 
 

Bruna Dominguez Rodrigues da 
Silva Felipetto - Sindicante 

Matrícula: 12499/01 
 

Ana Maria Silva de Souza 
Bernardes - Sindicante 

Matrícula: 12174/01 
 

Fagner Nascimento De Souza 
Sindicante 

Matrícula: 12498/01 

 
 


